ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 06 июня 2024 года

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Писарева А.Н.

при секретаре Бондаренко Н.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону ФИО1

подсудимой ФИО3

ее защитника-адвоката Серовой М.С

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ... года рождения, уроженки ..., со средне-специальным образованием, гражданки РФ, разведенной, работающей ..., зарегистрированной и проживающей ..., ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, в период времени с ... по ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее переданную ей примерно в середине ... года ее братом Потерпевший банковскую карту ПАО «ВТБ» №, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, находившихся на вышеуказанной банковской карте, путем прикладывания для безналичного расчета и осуществления покупок в различных магазинах, а также для снятия наличных денежных средств в банкоматах, не имея каких-либо законных оснований для ее использования, тайно похитила принадлежащие Потерпевший, с указанной дебетовой карты денежные средства, а именно: 

- ... в 14 часов 18 минут, находясь в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила снятие наличных денежных средств на сумму 6000 рублей;

-... в 15 часов 25 минут, находясь в магазине электроники «Стив», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету № совершила покупку на сумму 3150 рублей;

-... в 17 часов 19 минут, находясь в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила снятие наличных денежных средств на сумму 2000 рублей;

- ... в 18 часов 17 минут,. находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 300 рублей 09 копеек;

- ... в 20 часов 49 минуту, находясь в магазине «Ваш магазин», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 423 рубля;

- ... в 18 часов 09 минут находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ... с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 2 246 рублей 95 копеек;

- ... в 19 часов 32 минуты, находясь в магазине «Ваш магазин», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 300 рублей;

- ... в 14 часов 14 минут, находясь в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила снятие наличных денежных средств на сумму 400 рублей;

- ... в 15 часов 45 минут, находясь в гипермаркете «Ашан», расположенном по адресу: Р. ..., ..., с помощью банковской карты банковской карты №****3186 с расчетным счетом № совершила покупку на сумму 943 рубля 27 копеек;

- ... в 13 часов 47 минуты, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 1009 рублей 71 копейку;

- ... в 17 часов 21 минут, находясь в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: ... с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила снятие наличных денежных средств на сумму 500 рублей;

- ... в 11 часов 15 минуты, находясь в гипермаркете «Ашан», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 502 рубля 93 копейки;

- ... в 12 часов 18 минуты, находясь в магазине «МК Донские традиции», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершил покупку на сумму 370 рублей 76 копеек;

- ... в 14 часов 29 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 905 рублей 61 копейка;

- ... в 10 часов 01 минут в магазине «Любимые сладости», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 193 рубля 80 копеек;

- ... в 10 часов 03 минут, находясь в магазине «Сладкий дворик», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 139 рублей;

- ... в 10 часов 36 минут находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 574 рубля 28 копеек;

- ... в 19 часов 14 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ... с помощью банковской карты банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 680 рублей 32 копейки.

- ... в 12 часов 11 минут, находясь в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила снятие наличных денежных средств на сумму 1 500 рублей;

- ... в 13 часов 41 минут, находясь в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила снятие наличных денежных средств на сумму 400 рублей;

- ... в 10 часов 12 минут, находясь в магазине «Любимые сладости», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 458 рублей 38 копеек;

- ... в 10 часов 14 минут, находясь в магазине «Сладкий дворик», расположенном по адресу: ... помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 143 рубля;

- ... в 18 часов 08 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ... с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 605 рублей 91 копейка;

- ... в 15 часов 51 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 441 рубль 09 копеек;

- ... в 10 часов 52 минут, находясь в аптеке «Доктор Айболит», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 1 500 рублей;

- ... в 19 часов 11 минут, находясь в ветеринарной клинике «Вответе», расположенной по адресу: ..., ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила оплату услуг на сумму 2800 рублей; 

- ... в 09 часов 50 минут, находясь в аптеке «Доктор Айболит», расположенной по адресу: ... помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 1 120 рублей;

- ... в 11 часов 55 минут, находясь в аптеке «Доктор Айболит», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 780 рублей;

- ... в 13 часов 08 минут, находясь в отделении банка «ВТБ», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершил снятие наличных денежных средств на сумму 500 рублей;

- ... в 14 часов 50 минут, находясь в магазине «МК Донские Традиции», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 620 рублей 76 копеек;

- ... в 14 часов 52 минут, находясь в магазине «Пекарня Аленка», расположенном по адресу: ... помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 45 рублей;

- ... в 12 часов 16 минут, находясь в аптеке «Доктор Айболит», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 730 рублей;

- ... в 13 часов 40 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 806 рублей 61 копейка;

- ... в 14 часов 47 минут, находясь в аптеке «Социальная аптека», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 492 рубля;

- ... в 11 часов 46 минут, находясь в магазине «Агрокомплекс», расположенном по адресу: ... помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 334 рубля 49 копеек;

- ... в 17 часов 59 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ... помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 213 рублей;

- ... в 12 часов 53 минут находясь в аптеке «Социальная аптека», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 99 рублей;

- ... в 13 часов 05 минут, находясь в магазине «Ево», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 213 рублей;

- ... в 14 часов 23 минут, находясь в отделении банка «ВТБ», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила снятие наличных денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- ... в 14 часов 59 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ... с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 900 рублей 65 копеек;

- ... в 12 часов 50 минут, находясь в аптеке «Доктор Айболит», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 300 рублей;

- ... в 15 часов 01 минут, находясь в аптеке «Доктор Айболит», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 2100 рублей;

- ... в 14 часов 29 минут, находясь в ветеринарной клинике «Вответе», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 1 500 рублей;

- ... в 15 часов 16 минут, находясь в аптеке «Доктор Айболит», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 1 575 рублей;

- ... в 11 часов 11 минут, находясь в аптеке «Доктор Айболит», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 885 рублей;

- ... в 17 часов 51 минуту, находясь в аптеке «Юг-Фарма», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 562 рубля;

- ... в 12 часов 35 минут, находясь в аптеке «Доктор Айболит», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 660 рублей;

- ... в 18 часов 01 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ... с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 658 рублей 93 копейки;

- ... в 10 часов 18 минут, находясь в отделении банка «ВТБ», расположенном по адресу: ... с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила снятие наличных денежных средств на сумму 500 рублей;

- ... в 10 часов 19 минут, находясь в отделении банка «ВТБ», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила снятие наличных денежных средств на сумму 4 500 рублей;

- ... в 10 часов 12 минут, находясь в отделении банка «ВТБ», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила снятие наличных денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- ... в 10 часов 13 минут, находясь в отделении банка «ВТБ», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила снятие наличных денежных средств на сумму 1 000 рублей;

- ... в 11 часов 39 минут, находясь в отделении банка «ВТБ», расположенном по адресу: ... с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила снятие наличных денежных средств на сумму 5 000 рублей;

- ... в 14 часов 38 минут, находясь в магазине «Детская обувь», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 2 847 рублей;

- ... в 14 часов 40 минут, находясь в магазине «Детская обувь», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 1 035 рублей;

- ... в 16 часов 11 минут, находясь в отделении банка «ВТБ» расположенном по адресу: ... с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила снятие наличных денежных средств на сумму 5 000 рублей;

- ... в 16 часов 01 минут, находясь в магазине «Детская обувь», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 893 рубля;

- ... в 16 часов 20 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету № совершила покупку на сумму 765 рублей 75 копеек;

- ... в 19 часов 08 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 725 рублей 96 копеек;

- ... в 14 часов 11 минут, находясь в магазине «Красное/Белое», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 119 рублей 98 копеек;

- ... в 14 часов 54 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 274 рубля 35 копеек;

- ... в 17 часов 07 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 605 рублей 63 копейки;

- ... в 14 часов 45 минут, находясь в магазине «Детская обувь», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 3 451 рубль;

- ... в 15 часов 33 минут, находясь в магазине «CR», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 2 296 рублей;

- ... в 15 часов 47 минут, находясь в ТЦ «Парк», расположенном по адресу: ... с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 2 000 рублей;

- ... в 17 часов 35 минут, находясь в отделении банка «ВТБ», расположенном по адресу: ... помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила снятие наличных денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- ... в 15 часов 08 минут, находясь в аптеке «Доктор Айболит», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 1070 рублей;

- ... в 15 часов 11 минут, находясь в аптеке «Доктор Айболит», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 1 200 рублей;

- ... в 13 часов 20 минут, находясь в магазине «TML», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 654 рубля 14 копеек;

- ... в 14 часов 01 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ... с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету № совершила покупку на сумму 1 203 рубля 96 копеек;

- ... в 11 часов 23 минут, находясь в магазине «Ашан», расположенном по адресу: Р. ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 2 437 рублей 47 копеек;

- ... в 11 часов 24 минут, находясь в отделении банка «ВТБ», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила снятие наличных денежных средств на сумму 5 000 рублей;

- ... в 13 часов 20 минут, находясь в аптеке «Доктор Айболит», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 6 870 рублей;

- ... в 11 часов 52 минут, находясь в аптеке «Доктор Айболит», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 1 350 рублей;

- ... в 10 часов 08 минут, находясь в аптеке «Социальная аптека», расположенной по адресу: ... с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 632 рубля;

- ... в 12 часов 47 минут, находясь в аптеке «Доктор Айболит», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 1 110 рублей;

- ... в 13 часов 40 минут, находясь в аптеке «Доктор Айболит», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 1 160 рублей;

- ... в 12 часов 08 минут, находясь в аптеке «Доктор Айболит», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 770 рублей;

- ... в 13 часов 55 минут, находясь в аптеке «Социальная аптека», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету № совершила покупку на сумму 106 рублей;

- ... в 14 часов 05 минут, находясь в аптеке «Аптека №», расположенной по адресу: ... помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 525 рублей;

- ... в 12 часов 37 минут, находясь в отделении банка «ВТБ», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила снятие наличных денежных средств на сумму 3 000 рублей;

- ... в 15 часов 11 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 788 рублей 53 копейки;

- ... в 15 часов 05 минут, находясь в магазине «Ашан», расположенном по адресу: Р. ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 1 860 рублей 44 копейки;

- ... в 17 часов 22 минут, находясь в аптеке «Социальная аптека», расположенной по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 922 рубля;

- ... в 17 часов 46 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 433 рубля 03 копейки;

- ... в 14 часов 39 минут, находясь в магазине «TML», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету № совершила покупку на сумму 834 рубля 59 копеек;

- ... в 16 часов 06 минут, находясь в магазине «Ашан», расположенном по адресу: Р. ... помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 1 521 рубль 60 копеек;

- ... в 12 часов 47 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 612 рублей 86 копеек;

- ... в 16 часов 15 минут, находясь в магазине «Союз 2006», расположенном по адресу: ... помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 319 рублей;

- ... в 16 часов 27 минут, находясь в аптеке «Аптека №», расположенном по адресу: ... помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 377 рублей;

- ... в 17 часов 10 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 672 рубля 76 копеек;

- ... в 15 часов 16 минут, находясь в отделении банка «ВТБ», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету № совершила покупку на сумму 2 000 рублей;

- ... в 17 часов 43 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: ..., с помощью банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, совершила покупку на сумму 1 309 рублей 49 копеек;

Таким образом, ФИО3 в период времени с 14 часов 18 минут ... по 09 часов 17 минут 43 минуты ... похитила денежные средства путем прикладывания банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, открытой в ПАО «ВТБ», на имя Потерпевший, чем причинила Потерпевший значительный ущерб на общую сумму 125 337 рублей 08 копеек.

_____________________

Допрошенная в ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО3 вину в совершении указанного преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимой ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств:

-показаниями в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО3 на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что она проживает одна в ... по адресу: .... Ее девичья фамилия Потерпевший. ... она вступила в брак и взяла фамилию мужа став ФИО2. Более фамилию не меняла. В середине июня, точной даты она не помнит, ее брат — Потерпевший, ... года рождения, ... ее брат Потерпевший передал ей свою банковскую карту «ВТБ» на сохранение, при этом он сообщил ей код-пароль от вышеуказанной банковской карты. С данной банковской карты она несколько раз покупала ему продукты питания и привозила ему в ... по его просьбе. Сумму потраченных денежных средств на продуты питания она припомнить не может, так как было это давно. Она знала, что на данную банковскую карту «ВТБ» ее брату Потерпевший поступают денежные довольствия, как военнослужащему. При проверки баланса денежных средств в банкомате, она обнаружила значительную сумму денежных средств, которая превышала сумму 500000 рублей. Тогда у нее появился умысел на хищение данных денежных средств, так как она испытывала тяжелое материальное положение. После чего она начала с данной банковской карты снимать в банкоматах денежные средства, а также оплачивать продукты питания и иные покупки на протяжении нескольких месяцев в различных магазинах ..., в каких именно припомнить не моет, так как она бывала во многих магазинах, преимущественно в продуктовых, но если ей предоставить выписку по счету она сможет указать, где именно она совершала покупки. Тратила и снимала денежные средства с вышеуказанной банковской карты вплоть до момента выписки ее брата из военного госпиталя. Всего она похитила с вышеуказанной банковской карты «ВТБ» денежные средства свыше 125 000 рублей. В конце октября, точной даты она не помнит, ее брата Потерпевший выписали из военного госпиталя, так как состояние его здоровья улучшилось. Возвращаясь домой в г. ..., ее брат заехал к ней в гости по вышеуказанному адресу и забрал свою вышеуказанную банковскую карту «ВТБ», которую он ранее отдавал ей на сохранение. Спустя неделю ей позвонил ее брат и сообщил ей, что он обнаружил списания денежных средств со своей вышеуказанной банковской карты «ВТБ» в размере 125 337 рублей, тогда он спросил ее, почему на его вышеуказанной банковской карте «ВТБ» отсутствуют денежные средства, она растерялась и сказала ему, что ничего по поводу списаний денежных средств она не знает, так как сказать правду, о том, что принадлежащие ему денежные средства с принадлежащей ему вышеуказанной банковской карты «ВТБ» похитила она, не смогла, так как испугалась. Все операции по снятию денежных средств, а также оплату товаров и услуг она осуществляла в .... Хочет добавить, что ее брат Потерпевший не разрешал ей снимать и тратить денежные средства с принадлежащей ему вышеуказанной банковской карты «ВТБ» без его ведома. Номер вышеуказанной банковской карты «ВТБ» она не запомнила. Данная банковская карта отлична от других банковских карт тем, что она имеет индивидуальный дизайн, ... Данные денежные средства она тратила и снимала по причине тяжелого материального положения. Чеки от приобретенных товаров у нее не сохранились, та как она их выкидывала за ненадобностью. Хочет добавить, что она понимала, что совершает противоправные действия. Вину в совершенном ею преступлении она признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (л.д. 19-22, 160-162).

-показаниями потерпевшего Потерпевший, который в ходе судебного разбирательства пояснил, что он ... Он отдал на сохранение своей сестре ФИО3 свою банковскую карту «ВТБ» на которую приходили ему выплаты за .... Перед возвращением домой в ... года он забрал нее свою банковскую карту. Приехав домой в г. Красный С. он на протяжении одной недели пользовался своей банковской картой, после чего решил проверить баланс счета в банкомате и обнаружил, что на его банковском счете не хватает значительной суммы денежных средств. Получив выписку по банковскому счету, ему стало известно, что с принадлежащей ему банковской карты списаны денежные средства на общую сумму 125 337 рублей, данные списания он не осуществлял. После обнаружения отсутствия значительного размера денежных средств на своем банковском счете он сразу сообщил своей сестре ФИО3, что с принадлежащей ему банковской карты списаны денежные средства на сумму 125 337 рублей, списания которых он не осуществлял. Указанная сумма для него является значительным ущербом. Его сестра ФИО3 пояснила ему, что ничего не знает по поводу списания денежных средств с его вышеуказанной банковской карты. Он не давал сестре разрешения на расходование своих денежных средств, кроме тех, когда она по его просьбе произвела ряд покупок. 

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрена выписка по счету № на имя Потерпевший за период с ... по ..., проводимого по адресу: ... (л.д. 41-56)

-вещественным доказательством: выписка по счету № на имя Потерпевший за период с ... по ... (л.д. 58-60).

-протоколом выемки от ..., согласно которому у потерпевшего Потерпевший изъята банковская карта «ВТБ» № на имя Потерпевший, выписка по счету банковской карты № за период с ... по ... (л.д. 63-72).

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрена банковская карта «ВТБ» № на имя Потерпевший, выписка по счету банковской карты № за период с ... по ... (л.д. 73-83).

-вещественным доказательством: банковская карта «ВТБ» № на имя Потерпевший, выписка по счету банковской карты № за период с ... по ... (л.д. 85-87, 90).

-протоколом проверки показаний на месте от ..., согласно которому участвующие лица в составе следователя, подозреваемой ФИО3, защитника Серовой М.С., и двух понятых прошли в служебный автомобиль, после чего отправились на место, указанные подозреваемой ФИО3 По прибытию на вышеуказанное место, подозреваемая ФИО3 указала на участок местности расположенный по адресу: ... расположен банкомат банка ВТБ, и указала, что посредством данного банкомата примерно в период времени с ... по ... осуществляла снятие наличных денежных средств с банковской карты, принадлежащей Потерпевший, однако сколько именно операций провела и на какую сумму не помнит, поскольку пришло большое количество времени. После чего, подозреваемая ФИО3 продолжила указывать путь. Пройдя ниже по ..., подозреваемая ФИО3 указала на ТЦ ... где указала, что в данном ТЦ примерно ... осуществляла оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший, однако на какую именно сумму не помнит, поскольку прошло большое количество времени. Также подозреваемая ФИО3 указала, что в данном ... расположен магазин электронике «Стив», в котором она примерно ... осуществляла оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший, однако на какую именно сумму не помнит, поскольку прошло большое количество времени. После чего подозреваемая ФИО3 продолжила указывать путь. Пройдя ниже по ..., подозреваемая ФИО3, указала на магазин «Детская обувь», расположенный по адресу: ..., б...., где указала, что примерно в период времени с ... по ... в данном магазине она осуществляла оплату товаров банковской картой принадлежащей Потерпевший, однако на какую именно сумму не помнит, поскольку прошло большое количество времени. После чего, подозреваемая ФИО3 продолжила показывать путь. Пройдя ниже по ... подозреваемая ФИО3, указала на «Аптеку №», расположенную по адресу: ..., где указала, что примерно в период времени с ... по ... осуществляла оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший, однако на какую именно сумму не помнит, поскольку прошло большое количество времени. После чего, подозреваемая ФИО3, продолжила указывать путь. Пройдя ниже по ..., подозреваемая ФИО3 указала на «Социальную аптеку», расположенную по адрусу: ... где указала, что примерно в период времени с ... по ... осуществляла оплату банковской картой принадлежащей Потерпевший, однако на какую именно сумму не помнит. Пройдя за вышеуказанную аптеку, подозреваемая ФИО3 указала на магазин «... и указала, что примерно ... осуществляла оплату товаров банковской картой, на какую именно сумму не помнит. После чего, подозреваемая ФИО3 продолжила указывать путь, направляясь выше по ..., подозреваемая ФИО3 указала на гипермакет «Окей»,. расположенный по адресу: ..., де примерно в период времени с ... по ... осуществляла оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший, однако на какую менно сумму не помнит, поскольку прошло большое количество времени. После чего, подозреваемая ФИО3 продолжила указывать путь. Направляясь в сторону ..., подозреваемая ФИО3 указала на аптеку «Юг-Фарма», и указала, что примерно ... она оплачивала товары банковской картой, принадлежащей Потерпевший, однако на какую именно сумму не помнит, поскольку прошло большое количество времени. Далее подозреваемая ФИО3 продолжила указывать путь направляясь в сторону ..., где указала на пекарню ..., и указала, что примерно ... осуществляла оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший, однако на какую сумму не помнит. После чего, подозреваемая указала магазин ... указала, что примерно в период времени с ... по ... совершала оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший однако на какую сумму не помнит. Далее подозреваемая ФИО3 продолжила указывать путь, направляясь к аптеке «... указала, что примерно с ... по ... осуществляла оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший, однако на какую сумму не помнит, поскольку прошло большое количество времени. Далее подозреваемая ФИО3 продолжила указывать путь направляясь к магазину ... указала, что примерно в период времени с ... по ... оплачивала товары банковской картой, принадлежащей Потерпевший однако на какую сумму не помнит так как прошло большое количество времени. Далее, подозреваемая ФИО3 направилась к магазину «Любимые сладости», расположенному по адресу: ... указала, что примерно в период времени с ... по ... осуществляла оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший, однако на какую сумму не помнит, поскольку прошло большое количество времени. Далее, подозреваемая ФИО3 направилась к магазину «Агрокомплекс», расположенному по адресу: ... указала что примерно ... осуществляла оплату товаров банковской картой принадлежащей Потерпевший, однако на какую сумму не помнит, поскольку прошло большое количество времени. Далее, подозреваема ФИО3 направилась к магазину «Продукты», расположенному по адресу: ... указала, что примерно ... осуществляла оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший, однако на какую сумму не помнит. Далее, подозреваемая ФИО3 направилась к магазину «Ево», расположенному по адресу: ... указала, что примерно ... осуществляла оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший, однако на какую сумму не помнит. Далее, подозреваемая ФИО3 направилась к магазину «Ваш магазин», расположенный по адресу: ... указала, что примерно с ... по ... оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший, однако на какую сумму не помнит. Далее подозреваемая ФИО3 продолжила указывать путь, направилась выше по ..., где указала на магазин, «ТМL», расположенный по адресу: ... указала, что примерно в период времени с ... по ... осуществляла оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший, однако на какую сумму не помнит. Далее, подозреваемая ФИО3 направилась к магазину «Красное/белое», расположенному по адресу: ... указала, что примерно ... осуществляла оплату товаров банковской картой принадлежащей Потерпевший, однако на какую сумму не помнит. Далее, подозреваемая ФИО3 продолжила указывать путь, направляясь выше по ...), где указала на гипермаркем «Ашан», расположенный по адресу: ... указала, что примерно в период времени с ... по ... осуществляла оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший, однако на какую сумму не помнит. Далее, подозреваемая ФИО3 продолжила указывать путь, направляясь к ...) и указала на ветеринарную клинику «... и указала, что примерно в период с ... по ... осуществляла оплату услуг, однако на какую именно сумму не помнит, поскольку прошло большое количество времени. После чего, участвующие лица в полном составе прошли в служебный автомобиль и отправились в отдел полиции 1, расположенный по адресу: 

<

...> для составления настоящего протокола проверки показаний на месте (л.д. 119-130).

-показаниями свидетелей ФИО 1 и ФИО 2 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ согласно которым они принимали участие в качестве понятых при проверке показаний на месте с участием ФИО3 и подтвердили обстоятельства его проведения, нашедшие свое отражение в указанном протоколе следственного действия (л.д. 138-142, 131-135). 

-заявлением о преступлении, поступившим ... от Потерпевший, согласно которому он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с ... по ..., находясь в неустановленном месте, похитило денежные средства с принадлежащего ему банковского счета на общую сумму 125337 рублей (л.д. 5-6).

-явкой с повинной от ..., согласно которому ФИО3 заявила, что в период времени с июня 2023 года по октябрь 2023 года с банковской карты своего брата Потерпевший похитила денежные средства в сумме 125337 рублей (л.д. 11). 

__________________________

Таким образом, суд считает вину подсудимой ФИО3 в совершении указанного преступления установленной приведенной в приговоре совокупностью доказательств: показаниями потерпевшего, свидетелей, вещественными доказательствами, другими материалами уголовного дела. 

Показания потерпевшего и свидетелей обвинения последовательны, существенных противоречий, которые бы влияли на доказанность вины подсудимой в совершении указанного преступления, не содержат, согласуются с иными собранными по делу доказательствами, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в них.

По смыслу ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, но незаметно для них. В тех случаях, когда указанные лица видели, что совершается хищение, однако виновный, исходя из окружающей обстановки, полагал, что действует тайно, содеянное также является тайным хищением чужого имущества. Из представленных стороной обвинения доказательств следует, что потерпевший Потерпевший не давал согласие подсудимой ФИО3 на снятие денежных средств. Снятие денежных средств со счета потерпевшего происходило в отсутствие собственника Потерпевший, что свидетельствует о тайном хищении подсудимой ФИО3 денежных средств потерпевшего Потерпевший

В ходе судебного разбирательства были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетелей ФИО 3 и ФИО 4, суд не может их принять во внимание и положить в основу приговора, поскольку они носят производный характер от акта опроса ФИО3, который не отвечает требованиям допустимости в качестве доказательства по настоящему уголовному делу. 

Представленные стороной обвинения доказательства, положенные судом в основу приговора, суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой. 

Принимая во внимание изложенное, суд считает вину подсудимой ФИО3 в совершении указанного преступления установленной и квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

_________________________________

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни ее семьи. ФИО3 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место работы и жительства, характеризуется удовлетворительно. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются: она впервые привлекается к уголовной ответственности, явка с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой не установлено. 

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания содеянному, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимой преступления, суд приходит к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы без дополнительных наказаний. Принимая во внимание наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд приходит к выводу о применении положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление ФИО3 и достижение иных целей наказания возможно без изоляции ее от общества. 

Пленум Верховного Суда РФ в постановлении от 15 мая 2018 года N 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации" разъяснил, что, разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, вид умысла либо вид неосторожности, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Вывод о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности (п. 2, абз. 2). Принимая во внимание приведенные выше требования, а также учитывая тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 умышленного преступления, и данные о ее личности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, поскольку совокупность указанных обстоятельств, несмотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления. С учетом указанных обстоятельств, суд также не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший о взыскании с ФИО3 материального ущерба на сумму 125337 руб. 08 коп. подлежит удовлетворению, как нашедший свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший о взыскании с ФИО3 в его пользу компенсации морального вреда в размере 50000 рублей, суд считает необходимым удовлетворить частично, определив на основании ст.1101 ГК РФ размер компенсации морального вреда в сумме 10 000 рублей с учетом причиненных потерпевшему нравственных страданий, выразившихся в утрате денежных средств, в результате чего истец испытывал и продолжает испытывать нравственные страдания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав ее периодически в указанный период, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного и не менять места жительства в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа. 

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую после вступления приговора в законную силу, – отменить. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший о взыскании с ФИО3 в его пользу причиненного имущественного ущерба в размере 125337 руб. 08 коп., - удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу потерпевшего Потерпевший - 125337 руб. 08 коп (сто двадцать пять тысяч триста тридцать семь) рублей. 08 (восемь) коп.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший о взыскании с ФИО3 в его пользу компенсации морального вреда в размере 50 000 рублей, - удовлетворить частично. Взыскать с ФИО4 в пользу потерпевшего Потерпевший – 10 000 (десять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу: выписки по счету, - оставить храниться при материалах настоящего уголовного дела; банковскую карту, - считать возвращенной по принадлежности потерпевшему Потерпевший

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Р. областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: